¹ Voyez Guérard, *Prol. du Pol. d'Irminon*, p. 280 et suiv., et p. 230.

² Voyez Guérard, *Prol. du Cartul. de St.-Père de Chartres*, p. XLVII, § 37.

³ Les mots *habere* et *tenere* de nos chartes, comme les mots *possessio* et *possidere*, se rapportaient, dans la langue juridique des Romains, à l'idée de jouissance, et non à celle de *propriété*. C'est dans ce sens que « Pape Clemand frère du ... conte Pierre (de Genève) tint et possida la dite conté de Genesve » (Voyez Cibrario, *Storia della mon. di Savoia*, vol. I^{er}, p. XXXIII). Dans le même sens, les mots *res*, *possessio*, *hereditas* et quel-

avaient reçu du seigneur à la charge de s'y établir, de le cultiver, et d'acquitter les redevances annuelles en acquérant la possession et l'usufruit de ce fonds avec un droit de suc-

ques autres, sont synonymes. Partout, dans les « *Extentes* » que nous avons compulsées, il est dit du possesseur qu'il tient, *tenet*, tel chesal, tel moulin, telle portion de terre. Dans plusieurs endroits du Cartulaire du chapitre de l'église de Lausanne, le verbe *tenet* est remplacé par *habet*. M. Guérard, qui a remarqué le même fait dans quelques passages du *Polyptique d'Irminon*, ne pense pas que cette différence d'expression indiquât une différence dans la manière de posséder, de sorte que, par exemple, *tenet* annonçât une tenure, et *habet* un alleu (*Prolég. du Polypt.* p. 479, note 9). L'opinion de ce savant est confirmée par divers passages du Cartulaire précité, où ces deux mots sont employés l'un pour l'autre, et même les deux à la fois. Ainsi, par exemple, p. 182 et suiv., il est dit au sujet de deux hommes liges du comte de Gruyère : « *Robertus tenet VIII posas terre et unum pratum* » etc. « *Johannulus et sui quator fratres habent unum pratum et unum casale.* » Il est évident que *habet* s'applique ici à la tenure, aussi bien que *tenet*. Dans le passage suivant, *habet* se rapporte au revenu de la tenure : « *de suis ligis hominibus Roberto et Johannulo habet (comes de Grueria) annuatim XII solidos* ». A la p. 183 du même Cartulaire, il est dit à propos d'autres hommes liges, qui acquittent la taille : « *nec habent terram ab ipso (comite) nec tenent.* » Souvent *habere* et *tenere* s'appliquent au fief; voyez, par exemple, *ibid.*, p. 145. 268, les chartes de 1212 et 1226. et le Cartul. de St.-Père de Chartres, p. 277, ch. de 1127. — Lorsqu'il s'agit de la *possession en propre*, de la *propriété complète*, la formule est différente, les actes s'expriment d'une manière plus précise et plus explicite. Marculfe. I, 24 : . . « *ita ut eam (terram) iure proprietario... habeat teneat atque possideat et suis posteris... ex nostra largitate aut cui voluerit ad possidendum relinquat, vel quidquid exinde facere voluerit ex nostro permissu (regio) liberam in omnibus habeat potestatem.* » (Waitz, *Deutsche Verfass. gesch.*, T. II, p. 210, note 3.) Dans l'acte d'échange de l'an 923, le comte Thurimbert et l'évêque Bozon « *convennerunt ut unusquisque (eorum) quod accepit hoc habeat ac teneat atque possideat et suis successoribus relinquat* » (Cart. du chap. de Laus., p. 204). Dans une charte de donation de l'an 1244, en faveur de la Chartreuse d'Oujon (Vaud), le donateur, Pierre de Bursinel, disposant de son alleu (*de suo allodio*) « *voluit et concessit ut supra nominatas helemosinas eadem domus in perpetuum cum omni integritate et dominio quite et libere habeat et possideat et quicquid de eis facere voluerit omni tempore faciat*